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ZSILAVY SÁNDOR.
A keresztény kisgazda- .£• földmiv««-ezöveté4( 

eyj ehiv®Wő||íí^ e ■ 'f
Magjelenik minden pénteken és vasárnap.ElfiflzatEsI árak: egész éwe 180 K, félévre 80 K, 

negyedévre 40 K, egy hóra 18-80 K. Egyes szám ár* 4 K.

„Hiszek egy Istenben, 
Hiszek: egy hazában. ; 
Hiszek egy Isteni örök Igazságban, 
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen*1

S&emle.
timjciemfnei kíséri a| újságok bűn

rovatát, megdöbbfiiéssel állapítja meg, hogy 
a milliós ■ sálásj; elkövetői mind zsidók. 
S még akkor a zsidók zúgolódnak és mél
tatlankodnak, ha' állandóan napirenden 
tarjuk a zsidókérdést.

zsidóság tizeiméinek leleplezése, 
a zsidóság háttérbe szorítása a legele
mibb kötelessége mindenkinek, ki ragasz
kodik a kereszténységhez és szereti faját, 
a magyarságot.

A zsidóságnál a leggyöngébb lábon áll 
a telkiismeret. Minden teketória nélkül 
csalnak s ahol csak tehetik,' iparkodnak 
rést ütni a keresztény szellem erősségein. 
Az ily veszedelmes náció nem érdemli meg, 
hogy velünk egy levegőt szívjon. De ha 
már így hozta a sors és a zsidósággal 
együtt 'kell élnünk, joggal kérdezhetjük, hol 
késnek a zsidóság káros üzelmeit teljesen 
lehetetlenné tevő üdvös törvények'?.

A zsidóság bűnözésében igen tipikus, 
de nem egyedül álló a Fleischhiann Samu 
zsidó kereskedő 36 milliós adócsalása. 
Fleisehmann, Károly-körut 24. sz. alatti 
üzletében hosszabb idő óta két pénztári 
könyvet vezetnek,_ hogy a valódi jövedelmet 
eltitkolhassák. Az egyik könyv jóval kisebb 
jövedelmet mutat ki, mint a másik s ezt ■ 
mutatták be a forgalmi adó. lerovása al
kalmából. A rendőrség könyvszakértői álla
pították meg a csalást. Fleisehmann egész 
árukészletét; lefoglalták s üzletébe zárgond
nokot ültettek be, aki felügyel a raktárra, 
a forgalomra, és a napi befolyó jövedel
met magához veszi, és bírói letétbe helyezi.

‘ Nagyon helyes ez az eljárás a csaló 
zsidó lí'ereskedö ellen. De nem gondolja 
a rendőrség, hogy minden zsidó keres
kedő így csinálhat? Va<j:J li ellenőrzi a 
kereskedők üzleteit? A Fleisehmann zsidó 
esete azt. bizonyítja, hogy senkii.A zsidók 
'lelkiismeretére lett' bízva a 'forgalmi adó 
beszolgáltatása. Ez a lelkiismeret azonban 
igen nagybn tág.

. A vevő közönségtől a kereskedők ir
galmatlanul behajtják a forgalmi adót. A 
legnagyobb arcátlanság, vagyis zsidó lelki
ismeret kell hozzá, hogy a zsidók a drá
gán adott portéka árával együtt, az állam
nak járó forgalmi adót is a saját telhe
tetlen zsebeikbe tömjék.

Szigorú intézkedésekét kérünk'ez irány-, 
bán, mert u .isííS^&nefít 'vagyunk haj

landók igy.. is tömni, a kincstár kárára.
Miért nem rendelik el, hogy a vevő 

a sajátkezű aláírásával bizonyítsa a for
galmi adókönyvben a forgalmi adó lefize
tését? ■ !

Megtanulhatták volna már, hogy a' 
kecskére nem szokás káposztát, a kutyára 
meg szalonnát bízni.

TÁVIRATOK.
(Sajat tudó&itónktoL)

A magyarok kiűzetésének 
politikai háttere.

'Zágráb, júl. 15,
A jugoszláv kormány titkos rendele

tet adott ki. Ennek értelmében hurcolták 
el a magyarokat, hogy így ezek az új 
szkupstina választás céljára készülő válasz
tási névjegyzékbe magukat föl ne vetet
hessék.

A franciák még mindig fanatikus 
ellenségeink.

■ Becs, júl. 14.
A magyar-szerb határkiigazítás kér

désében az angol és olasz kiküldöttek 
követelték a trianoni szerződésben, illetve 
a Millerand-féle kísérőlevélben jelzett 
kiigazításokat olyan pontokon, ahol ezt a 
gazdasági és . néprajzi viszonyok meg
okolták. Ezzel szemben a ■ francia dele
gátusok ragaszkodtak a békeszerződés 
szószerint való értelmezéséhez.

A belgrádi kormány lemondott.
Belgrád, júl. 15.

A kinevezendő belügyminiszter sze
mélyére nézve a két kormányzópárt nem 
tudott megegyezni. Ezért Pasics miniszter
elnök megjelent Sándor királynál és át
adta neki az egész kormány .lemondását.

Írországban még áll a harc.
; ' London, júl. 15.

• Dublin környékén a lázadók nem 
tudtak kömoly csapatokat szervezni. Délen, 
azonban a lázadók még mindig szívósan 
küzdenek. A kormány rövidesen teljes 
győzelmet fog aratni a fölkelökön. ■

Az olasz-szerb szerződés.
Belgrád, júl. 15.

Jugoszlávia és Olaszország között az 
Adria-szerzödés megkötésére vonatkozó 
tárgyalás már annyira előrehaladott, hogy 
pár nap múlva aláírják a szerződést.

A börtönbe Zsilavy Sándorral!
— ordítja a .„Világ".

Szabadkőműves felhördülés 
a zsidóság védelmében.

Úgy látszik, nagyon ráléptünk a zsidók 
tyúkszemére! Mindig hirdettük, hogy a 

■ destruktív zsidó szellem és a sötétben 
bujkáló szabadkőművesség ikertestvérek. 
Ha a zsidót mosdatjuk, a vakolok is 
.prüszkölnek; ha a szabadkőművesekre 
'terítjük rá a viges lepedőt, akkor a zsidó
ság is jajveszékel.

A szabadkőművesek lapja, a Világ*, 
julius 13-iki 156-ik száma is igazolja ez 
állításunkat. A 'Jászt Oszkár-ék lapja fog
lalkozik lapunk ama &emlé-jévei, melyet 
az orgováriyi ügy tárgyalása alkalmából 
irtunk. Mi, természetes, hogy megmondtuk 
e cikkben véleményünket. Hogy ez a 
zsidóságra nézve nem kedvező, erről csak 
a zsidóság és az istentelen, hazaáruló 
szabadkőművesség tehet. Az is természe
tes, hogy a szabadkőművesség rokon
érzésből azonnal védelmébe veszi a zsidó
ságot/Nagy merészen nekünk ront a Világ!

Higyjék el, tisztelt vakoló és zsidókat 
védő - mesterek, önök nagyon komikus 
figurák az erkölcsbiró szerepében!

Önök azt Írják a Világban rólunk; 
,,A kormánypárt pápai lapja nyilván jó 
helyről szerzi az információit. A Világ 
több ízben Követelte, hogy a zsidók állí
tólagos paktálásait az oláhokkal hitelesen 
igazolják. Most végre mód '.van erre: 
Pápán már tudják, hogy ezt okmányokkal 
lehet igazolni; Ezeket az okmányokat pro
dukálni kell: ha megvannak, elő velük! 
Ha pedig nincsenek, akkor a bíróság elé 
és a börtönbe Zsilavy Sándor úrral, a 
Dunántúli Hazánk felelős szerkesztőjével. “

Tisztelt Világ 1 Először is, ba ir vala
mit, ne a hasából, hanem a fejéből írja.

Mi nem vagyunk a kormánypárt 
lapja. A Dunántúli ■ Hazánk a keresztény 
kisgazda- és föl'dmives-szgvétség hivatalos 
lapja s mint ilyen. ...ép úgy, mint maga 
a Szövetség, egyetlen politikai iránynak 
sem köti le magát. Politikánk független 
s csak azt a politikát támogatjuk, legyen 
az kormánypárti vagy ellenzéki, de azt 
szivvei-lélekkel, mely keresztény nemzeti 
alapon áll. - .

Ami a börtönt illeti, tisztelt zsidókat 
védő vakoló mesterek, azt kar önöknek 
'emlegetni. Zsilavy Sándor többször ült 
mar börtönben-, de akkor, mikor az nem 
szégyen, hanem hitvallás volt. Börtönben 
ült . s hozzátartozó!, az éjiéért remegtek, 
mikor az önök bandája hurcolta börtönbe 
és végezte ki a nemzet legjobbjait. De ez
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■az idő már lejárt; ma már r.em jár borion □L7A77Lli HAZÁN,-.  ■le'k.ismeretlen általánosításokat,,-most karasz >!í- folytathassál-. a -ics-io oa-m/u. bd~.it-. maiéról és jogrendről kiabálnak.Ezután péioákat hoz i képviselők milyen őszinteséggel sz-. „mázzák a konszohdáciot.
jjgsgAZsitvay: A pacsai választókerületben Pro• . zszrvfly. apacsai\atasztOKer’-iietocr’iy^ray ; hívei megfenyegettek a Sartas-párti-ócat.. hogy* ........‘ c. ,A csendőröknek ‘ hulta-

- homályöaílotta. volna .' gondolkodásukat.('hva-ah >ü "~t\ e’j -i.' 1 ipuk tudóéi- ; tasait az őrzőt:r m vig)bt*>'_ .Vak-i-zv-Z-.ro :
■ százados tauiiraüomasaroi. akkor majd : megtudják, bői és kitől Kell az okmányokat szánionkérni. Mi Makkag tanú- '■ vallomását hoztuk a Szemlénkben. Ö jelen- ' tette ki a hadbíróság előtt: Okmiinyúkkai 

Inhet igazolni a zsidók pa * uz < i-
hokkal. :Tehát rajta, csak kutassanak tovább, 1 ha annyira érdekük a zsidók tisztára 1 mosása. Nagyivi megnyugodnánk, ha. a 
Világ be tudná előttünk bizonyítani a 

zsidók hazafiságit és becs illet esség ét. Azt 
kell ugyanis mindin bizonyítani, tini- ke
véssé nyilván való. \Tehát: inadé piim-'! Szabadkömüve- ;■ sek! Zsidók! Mossátok tisztára, iia tud- - játok, egymást í —s.N emzetgy ülés.

Andrássy beszéde, : 
Veszélyben a fegyverszünet.

Keddi beszédében Andrássy Gyula, jóle
het magáévá teszi Apponyi indítványát, de az 

. együttműködést súlyos feltételekhez köti.
Andrássy: Ha a kormány lehetővé teszi, 

mi elhatároztuk, hogy simán kezeljük a dolgo- , 
kát és az erős küzdelmet kerüljük. , Dé ehhez I 

' szükséges elsősorban, hogy a miniszterelnök : 
.. mondjon le, mert iránta bizalommal nem vá« j 

gyök és öt nem támogathatom.
'Fölkiáltások a jobboldalon:.. \
Éljen gróf Bethlen István ! . ■
Andrássy: Hajlandók vagyunk a mérsék- : 

létre és arra, hogy bizonyos dolgokban köze- : 
ledést tanúsítsunk. Ennek egyik feltétele az, | 
hogy a kormány részéről ne üldözzék a mi 
választóinkat. Feltétele, hogy ne olyan eszkö- 
?ökkel dolgozzanak, mint eddig ... A gazda
sági kérdésekben a pártpolitikát egészen ki kell 
kapcsolni ... A. hivatalos gazdasági koncepció 
engem nem nyugtat meg. A gazdasági beteg
ség okozója, hogy több a pénz, mint az áru, 
továbbá, hogy az állam folyton adósságot 
csinál . . . Nem szabad az adóztatást a végle
tekig fokozni, óvatosan kell kezelni az adó
prést ... A kormány összeállítása is bizalmat
lanná tesz . . . Amennyire a kormány lehetővé 
teszi, hajlandók vagyunk a harcot mérsékelni. 
Az imdemnitást nem fogadom el.

Kíváncsian várjuk ezekután, lesz-e a ko- 
összefogás' a destruktív elemek-

lázaikat felgyújtják. „f . . szaguk lesz'" mondogatták S mégis Drozd' követeli leghangosabban a konszolidációt. /
Igaz kritika áz emlg-» ráfiakról,,

Zsitvay: Azok, akik a bíróság Ítélete elől elbújtak, olyan ítéletét mondtak ezzei önmagukról, hogy nemA
Zsitvay: A magyar tanya eddig zsákmánya voltatoknak, akik Magyarországon muiika- nélkül, mások verejtékéből akarlak' megélni.. (Helyeslés.) A bevándorlást lehetetlenné kell tenni azok számára, akik nem becsületes munkával akarnak megélni. A. tanyai állapotokat teljes mértékben rendezni kell . . . Juttassa oda a kormány és a nemzetgyűlés a tanyai lakosságot, hogy ezentúl a magyar úr legyen a saját tanyáján és ne a bevetődöttek legyenek az urak.A hét politikai eseményeihez tartozik a pénzügyminiszter és a kereskedelmi miniszter beszéde.
Kállay Tibor dr. pénzügyminiszter a pénzügy: értekezleten kijelentette, hogy külkereskedelmi mérlegünk az 1922. ev első felében javuló irányt mutat az 1921... évvei szemben. Az állampénzügyi helyzet nem rosszabbodott azzal a helyzettel szemben, amelyet a nyilvánosság előtt többszőr ismertetett . . . Rövidesen meg lesznek az- új adótörvények. Seinmí belső ok nincs arra," hogy, a magyar koronát kevesebbre értékeljük, mint három hónappal e'zelőtt. A magyar korona romlása kizárólag a német márka leromlásának- következményeként állott elő.Megnyugvással vennők e kijelentést a pénzügyminiszter ajkairól, de már annyiszor csalódtunk elődjeinek kijelentéseiben. Hálával leszünk azonban eltelve, ha a pú" •őgyrr iniszter úr üdvös intézkedéseivel meg tudja állítani országunkat a gazdasági lezüllés lejtőjén. Különösen a zsidóság' és a többi valutaüzér spekulációira hívjuk fel a pénzügyminiszter úr figyelmét.

foshatják tisztára magukat, 
magyar tanya védelme.

ggyatok kegvet'es, baikan. rablókhoz mé'tó el- távblítását ' .- ' Drenroj. a Ház lir-iki a -apirendelőtti felszólalásra kapott engedéíy't, feázóalá-| sában visszautasítja a Szdzar .liiitasait:
[ _ Drozdy: Én. sovén magyar vagyok és- inkább Mbe.ör.ém magam, semhogy ar tegyem, : amivel a Szózat megvádolt . Szükségesnek ! tartottam ennek elmondását: mielőtt1 a saitópör crtdménvv’* ' • g tj - —...------ - 1 Orezdi-Drozdg.'I ' " .Hogy mennyire -savén « magyar Drozdy, | bizonyítja a Szózathoz irt ama levele, mely- ' ben többek között azt kívánja, hogy nevét nem í ma^vaeosan Drozdiriak hanem szldvosán D/oz- : dynak íriák. A S-ozot juitus i-l-iki számaykü- l iönben kijelenti, hogy Drozdy beszédét, kiieign- ■ léseit, szószer int idézte.

A „Pápai Hírlap" címére.Július 15-iki számuk nagyobb ügyhöz méltó bátorsággal nekünk rontott. Önöknek is azt üzenjük, amit mai vezércikkünkben támadó társuknak, a V/dg-rtak üzentijnk: Ne legyenek 
felületesek! .- Csak ■ élénk famáziávai olvashattak ki a 
Világ felhördüléséből; hogy mi „a. papai egy
séges párt" lapja vagyunk. De úgy látszik, kellett titulus, hogy önök is belenk rúghassanak a szabadkőműves • „ÍA7ífg-‘-gaI együtt. Tudjuk, mi fáj.önöknek! Kesergésük azonban nem indokolhatja valótlanságok megírását. Jegyezzék meg, a Világ és a Dunántúli Hazánk sohasem volt egy, meg nem is lesz! ilyet csak az önök- . höz hasonló ’ „naivak" süthetnek ki .uborkaszezonban. Az az „analfabéta", aki förmedvé- nyük nyomán, akárhogy csomagolták is a valódi értelmet szép szavakba, meg nem látja a szellemi rokonságot a Pápai Hírlap és a zsidókat védő'dicső szabadkőműves Világ között.

Csehországban is dühöng 
a „fehér terror".

Pedig ott nem is volt kommün, 
mégis hamisnak tartják a zsidó 

zuzzáját.
Hallatlan dolog történt Csehországban, 

méltó az ántánt beavatkozására ! Pedig ott nem 
akasztottak föl görbe lábú, beesett mellű zsidó 
kölykek parasztokat. Csehország mezőin nem 
kószáltak Szamuely terroristái, nem hurcolják 
pincékbe a legderekabb hazafiakat, hogy ott 
őket szadista kegyetlenséggel kivégezzék . . .

S mégis mi történt Csehországban?
. A.prágai német egyetem árja-német hall- 

j gatóinak szervezete tiltakozását jelentette be

moly munkára 
kei szemben ?

j Valkó Lajos kereskedelmi miniszter a 
\ következőket mondottaAz ország gazdasági 
j helyzetét illetőleg legfontosabbnak tartom a 
j gazdasági kapcsolat fölvételét a. külfölddel, a 
j termelés fokozását, a kereskedelmi forgalom 
J szabadságának helyreállítását.

i E tervek egészségesek. A kereskedelmi 
j miniszteren áll, hogy ezeket meg is valósítsa.
I -• * .

Drozdy Győző újra szerepek. A Szózat i ,, . t ,
ezeket irta Drozdy beszédéről: : . "

w Minden hazáját szerető magyar.,embert i 
1 az elkeseredés, a harag fojtogatja a jugoszlávok J 

által mp^szállott területről kifízőtt kitnlnnrnlt :

Zsitvay fölforgatással, 
forradalmasítással bé
lyegzi meg a jogrend 

után kiabálókat.
Az ellenzéki képviselők folyton 

a .jogrendről és a konszolidációról beszélnek. 
Ezzel szemben meg kei! állapítani. hogy ők 
maguk a szabadságjogokkal való visszaélésnek 
valóságos - szervezett hatalmát létesítették . . . 
Ugyanazok, ak'k évtizedeken keresztül felelőt
len izgatással kitermelték a csuhás, csizmás, 
.. ...................................................../ “

Zsitvay

Steinherz Sámuel személyében 
zsidót választottak.

. Hallatlan vakmerőség! Még ha mi, anti
szemita, barbár magyarok, tennénk ilyesmit, 
érthető volna! De a németek?! . . . Hah! 

Pedig a hallgatók kimondották, hogy
Stéinherzet semmiesetre sem tűrik 

meg ■ a rektori székben, 
vele minden összeköttetést megszakítanak, sőt 
inkább lemondanak a jövő tanévre való beirat
kozásról és a promoveálásról. semhogy a doktori 
avatáson steinherz Sámuellel fogjanak jobbot. 

Mit szólnak ehhez a mélyen tisztelt zsidók? 
íaián ki kellene oktatni azokat az elfogult 

:t is ő reá hivatkozással, herz rektor úrral, mert nemcsak*2? a becsületes

: által megszállott területről kiűzött, kitoloncolt 
: magyarok sorsa miatt . . . És ekkor feláll a 
! magyar nemzetgyűlésen egy „magyar" képviselő, 
: interpelláció* mond. ... Az interpelláló nem a 

magyar ügyet védelmezi, hanem a szerbek al- 
j jasságama keres mentséget. A szerbek vérlázító 

aljasságáért, nem a barbár szomszédot, hanem 
a magyarokat “teszi felelőssé... Megbecsül
hetetlen szolgálatot tett ma Drozdy Győző, a 
kiskomáromi kerület képviselője a szerbeknek. 
Nemcsak azt könnyítette meg, hogy a kiutasí
tott és tönkretett magyar emberek százainak’ ------------------- --------- j -•**•*••* *•>* nwiMív uiuűuh ftwncir <u trnugUH

sorsáért a felelősséget a szerbek magukról el- ' németeket, hogy bátran kezet foghatnak Stein- 
hárithassák, hanem, azt ír " 1 ‘' *' ’ • ■ ■ ■ ■ -

tilt'

Ili
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zsidó, akinek szőrös a tenyere, hanem az is, 
akié sima ?

Azt hisszük, a nyakas németeknél ez sem 
sokat használna. Hanem , lássák be már egyszer 
a zsidók, hogy nem a németekben, nem a 
magyarokban van a hiba, amikor a zsidókkal i 
szemben „numerus clausussal* s egyebekkel 
védekeznek, hanem a zsidókban.

Beszédes számok. ;
Az antant bizottságok tönkretesz

nek bennünket.
Már-.a magyar-barát Newton angol lord 

is szóvátette az angol felsöházban, hogy a 
magyar kincstár nem bírja az ántánt bizottsá
gok horribilis-fizetéseit......... '

S mi is-joggal kérdezhetjük, mily címen 
vágnak zsebre ellenségeink oly magas fizetése
ket. melyek a mai nvomoruságos világban is 
mesébe illők? Ha :it élnek közöttünk, itt is 
szerzik be szükségleteiket, tehát nincs szüksé
gük oly örült összegekre.

Az ántánt tisztek havonta 200.000 —300.000 
K-t kapnak,' évente tehát 2,400.000—3,600.000 
K-t, vagyis többet, mint Horthy Miklós kor
mányzó. Az altisztek évi 840.000 K-t, a legény
ség évi 480.000 K-t.

Az ántánt ellenőrzés havonta majdnem 
másfélszáz millió koronába kerül. S ezt mind 
nekünk kell adóban befizetnünk 11 Mi nyomor- 
gu'nk, az ántánt emberei pedig pezsgőznek, s 
százezrekkel dobálódznak!

Ekkora terhet mi nem is bírunk! Tessék 
normális fizetést kiutalni, pezsgőre s hallatlan 
fényűzésre nincs pénzünk.

Ebben az ügyben komoly megoldási mó
dot kellene keresni az illetékes tényezőknek.

Szerb kultúra.
Cseh bravúroskodás.

Azelőtt az osztrákok, mostanában pedig 
. a Bécsbe szökött vörös gazemberek (emigránsok) 
jóvoltából, európaszerte barbár, műveletlen nép 
gyanánt szerepiünk, kik a kultúra nagyon ala
csony fokán állunk.

A leghitványabb rágalom ez! Sem kul
túra, sem erkölcsök tekintetében nem állunk 
mögötte barbárságunk hirdetőinek!

Sőt! De beszéljenek a tények!
:A művelt, a kulturált szerbek 180 magyart 

vertek ki éjjel . ágyukból minden ok nélkül s 
Szabadka környékéről meg Baranyából elhur- 
cölták őket. A kiköltözésre még annyi időt sem 
hagytak, hogy legszükségesebb holmijukat ma
gukkal vihették volna. Az elhurcoltak nagyob- 
bára intelligens emberek, lelkészek, orvosok, 
mérnökök, ügyvédek, tisztviselők, s ezek család
jai. Az egyik kitoloncolt úrinő tífuszos beteg
séggel hagyta el a határt.

. Bánffy külügyminiszterünk már bekérte 
az adatokat és megtette ez ügyben a szükséges

. lépésekét.
Hátha ez kultúra, akkor mi büszkék lehe

tünk a barbárságunkra. A kiabáló s fehér terror
ról zengedező zsidóságnak figyelmébe ajánljuk 
ez esetet. Velük is bánhatnánk így a kultúra 
nevében, talán akkor mi is „műveltek" lennénk.

' A hős csehek.
A vitéz csehek a kultúra nevében hatal- 

. más jelét adták .hősiességüknek, melyet a há
ború alatt is annyira megcsodáltunk. Prágai 
jelentés szerint, most vasárnapra virradó éj
szaka Wiese Oberleuthensdorf állomáson a 
komotaui törnaünnepségre utazó 400 német 
tornász és tornászleányt alvás közben a csehek 
meglepték s korbáccsal, vasbotokkal és ólom-

\
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bunkóval félholtra verték őket. Ezután az összes 
podgyászt és 70.000 cseh koronát rabolták 
el tőlük. - w

Szóval díszes nációk gyűrűje vesz ekörül 
bennünket, szegény magyarokat! Ezek botozz<jk 
véreinket s rabolták el kincseinket, a hatalmas 
erdőket, ■bányáinkat, gyárainkat . . . S mindezt 
szintén a kultúra nevében! Ökölbe szorult'kéz
zel mondogatjuk ezek- hallatára á szláv köz
mondást : jön ■ még kutyára dérI . . .' /

' Az osztrák-magyar keresk. szerződés.
A földmivelésügyi kormány érdeme, hogy 

| az osztrák-magyar kereskedelmi szerződés a 
: magyar gazdákra előnyös megállapodást tartal- 
! máz. Fóképen a magyar szőlősgazdákat érdekel- 
I heti e szerződés.

Az utóbbi években az osztrákok nagyon 
j megnehezítették a magyar bor, bevitelét. Ez 

azért volt karos borexportunkra, mert Ausztria 
I átmeneti piacunk is volt.
j Ausztria ezentúl korlátlanul engedi be a I
| magyar bojt s a régi 900 osztrák koronás vám | 
j helyett csak 300 osztrák koronát kell fizetni, a 
! .mi pénzünk szerint : 15 koronát.

Megkezdődhetnek tehát a borüzletek. A | 
termelők értékesíthetik termésüket s így hozzá- I 

■ juthatnak a költséges szőlőtermelés ellenérté
kéhez. . .

A. genfi kongresszus.
Tíz' magyar előadó.

Az erkölcsi nevelés ■ harmadik nemzetközi 
kongresszusa e hónap végén kezdődik Genf 
városában. A kongresszusnak az erkölcsi neve
lés megvilágítása a célja. E kongresszuson ép 
azért minden tudományos vélemény, nemzeti
ségi és faji különbség nélkül, előadható.

A nemzetközi, végrehajtó bizottság elnöke 
sir 'Frederich Pollock nagynevű angol jogtudós.

E kongresszuson Magyarországot hivata
losan Pauler Ákos, a magyar tudományos élet 
büszkesége és dísze képviseli. A negyven elő
adó sorában tiz magyar van, cseh csak egy, 
szerb és román egy se.

S a külföld előtt mégis mi vagyunk a 
barbárok!

A nemzetközi végrehajtó bizottságnak 
Magyarország részéről gróf Apponyi a tagja.

Magyar előadók a következők: Schneller 
István, Fináczy Ernő, Geöcze Sarolta, Imre 
Sándor, Weszely Ödön, Gyulay Ágost, Kemény 
Ferenc, Madai Andor és Nagy Lajos.

A kongresszus julius 27-én este kezdődik.
A genfi' kongresszuson tehát hatalmas 

erővel fog megnyilatkozni a magyarság 'kultu
rális' felsöbbsége az őt leigázó nemzetek fölött. 
A csehek, szerbek, románok úgy látszik,..a kultu
rális problémákkal szemben, nem oly tehetsé
gesek, mint a rablásban és a magyarok kín
zásában. A „barbár magyar csikós* ellenben 
bátran oda áll a tudományos világ elé is, hol 
francia nyelven ép oly könnyen adja elő tudo
mányos megállapításait, mint az anyanyelvén. 
". .. A trianoni béke ép ezért nem lehet tartós.
E béke által teremtett, helyzetünkre nagyon is 
ráillik a közmondás: Bagoly mondja a veréb
nek ...

Ne essünk tehát kétségbe sorsunk fölött. 
Dolgozzunk kitartással. Fajunk fölényes ereje 
lerázza majd a hitvány tetveket.

. Xitdessen 
a„í)unántúU Jtazátik“-ban

3.

LEGÚJABB. , ...
Tudományos expedíció Tibetbe.

2 ■ -J'j'N. jüLy-lí./'T
Brit buddhiölákbói álló,.tudományos 

bizottság indult el Londonból .• Jibetbe. 
Tibet vallási és irodalmi 'emlékeivel szán
dékoznak foglalkozni, hogy újabb fényt 
deríthessenek India bámulatos ősi törté
nelmére, Mozgóiéivetelekeír akarják meg- 
öroKiiem az alig ismert nép -zertartásait 
és mindennapi életét. ,

HÍREK.
,Cwnw Mag-yarofáztósr — nem ország.
Egr*sz Magy«rorsztfr_ — mennyország’!”

— A gabonakivitel ésgazdák. .
A gazdaközönség körében most,‘az aratás és 
cséplés idején általános kérdés az, hogy lesz-e 
jó termés, a belföldön elhelyezhető fölösleg 
mennyi lesz, kivihetö-e külföldre. A „Magyar 
Tőzsde" legutóbbi számában Barcza Ernő'mi
niszteri tanácsos tollából egy igen figyelemre
méltó cikk jelent meg, amelyből közöljük a 
bövetkezőket: A termelőtől nemcsak megvárják* 
de a saját érdeke is az, hogy a termelést emelje, 

j úgy nem szabad mesterséges gátat vetni az 
i elé, hogy amit itthon el nem tud helyezni, azt 
I külföldre kivihesse. Nemcsak a termelő érdeke, 
. hanem fogyasztói érdek az, hogy mindaz, ami 

nálunk fölösleg, a legkevesebb formasággal 
hagyhassa ei az országot. A fölösleges mennyi
ségeket mielőbb ki kell vinnünk külföldre. 
Annál is inkább, meri tisztában kell lennünk 
azzal is, hogy, a fölöslegek kivitele állandóan, 
kedvezően befolyásolja valutánk állását és a fölös
legek ádenyomási szándékkal való visszatartása, 
nem vezet a' tőié várt eredményre a vissza-, 
tartott mennyiség vagy eltűnik, vagy gazdaság
ellenesen nyer fölhasználást és el nem vitatható 
tény, hogy olyan helyen, ahol kívülről jövő 
verseny a termények értékesítési lehetőségét 
nem befolyásolja, a terményfölöslegek ára is 
épp úgy a világpiaci árak felé törekszik, mint 
a belső szükségletek fedezésére megkivántató 
alapmennyiségek árai.

— A lakásügyi illetékrendelet. A 
népjóléti miniszter ma rendeletet adott ki, amely
ben szabályozza a budapesti és vidéki lakásügyek
ben beadott kérvények bélyegillefékét. Az ekként 
külön befolyt összegek a lakásügyi hatóságok 
községeinek fedezésére szolgálnak. A rendelet 
húsz koronától ötszáz koronáig szabja meg az 
egyes kérvények, vagy szóbelileg előadott kérel
mek jegyzőkönyvének bélyegilletékét és külön 
fölsorolja azokat az eseteket, amelyek nem esnek 
illeték alá. A rendelet a hivatalos lap szerdai 
számában jelenik meg.

f. — Az időjárás és az aratás. Az
• utoiso két napi zivataros időjárás eddig még 
i az aratást nem hátráltatta. Az aratás — kivéve 
, egyes- helyeket, hol csapadék bővebben volt — 
. zavartalanul folyik. Esőre nagy á szükség, mert 
I a szárazságot igen megsinylik a kapások és a 
j takarmányfélék. Nagyobbinéretü esőzés volt 
l Szolnokon és Tokajon. A Meteorológiai Intézet 
, jóslata szerint zivataros esőzés várható. Jégkár- 
' jelentés eddig még nern érkezett. Szerencsére, 
j a jégverés csak Budapest vidékére szorítkozott 
[ és így a mezőgazdaságban kárt nem okozott.

— A bécsi sertésvásár. Az irányzat
élénk és a hússertés ára 1000, a zsirsertésé 

I pedig 1400—600 osztrák , koronával drágult 
! meg élősúlyban kilónként. • ■■ -
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T — Kabaré a vasúti .vendéglőben. 
Papai Péter, avaiűti vendéglő agilis bérlője, tete
mes áldozattal egy —- körülbelül 400 ember befo
gadására alkalosas — nyári helyiséget építtetett, 
amelyben a nyár folyamán szombat és vasárnap 
estéken fővárosi művészek közreműködésével ' 

Jcabaféelőadásokat rendez. Az első előadás ma, 
szombaton este'lesz. Kezdete 8!L órákor..— 
Közreműködnek:-Marossy Vilmos tánckomikus, 
Németh Nándor szalÓnhumorista, Márkus József- 
dalénekes, Kovács Annus kupléénekesnő, M. 
Halmy Hona dalénekesnő. Havas Lizett és Mezey 
Ili táncosnők, Tarnay Lonci színművésznő és 
Kabos László előadóművész. Művészi vezetők 
Németh Nándor és Tábori Emil, -főrendező 
Anday Ferenc. Belépő-díj 80 és 60 K’; jegyek , 
előre válthatók Kohn Mór - újságos üzletében, i 
A díszleteket és a termet Régner Pál festette | 
igen Ízlésesen. Az élvezetesnek ígérkező kabarét I 
ajánljuk a közönség figyelmébe. I

— Uj balatoni gyorsvonat forga
lomba helyezése. A Máv. igazgatóságától vett 
értesítés szerint julius 15-től kezdve szeptember 
il-ig bezárólag Budapest keleti pályaudvar — 
Tapolcza közt minden szombaton az 1104-es 
számú, ellenirányban minden hétfőn az 1103-as j 
számú gyorsvonat helyeztetik forgalomba. E j 
vonatokon az államvasuti személyzeti, valamint | 
a köztisztviselői jegyek nem érvényesek. Az i 
állandó éves és időleges jegyek, valamint a j 
kedvezményesáru bérletjegyek érvényesek. Az j 
egyes útra szóló szabadjegyek pedig csak akkor, j 
ha ezekre a vonatokra külön érvényesítve van- í 
nak. Az új 1104-es számú gyorsvonat indul í 
Budapest keleti pályaudvarról szombaton 18 óra i 
40 perckor, érkezik Tapolczára 23 óra 42 perc
kor, ellenirányban az 1103-as számú gyors
vonat indul Tapolczáró! hétfőn 6 óra 41 perc
kor, érkezik Bu dapest keleti pályaudvarra 11 óra 
46 perckor.'

— A debreczeni sertésvásáron 
arra a hitre, hogy a- budapesti piacon is nagy 
a felhajtás, 10—-15 koronával olcsóbbodtak az 
árak kilónként és az érdeklődés ellanyhult. A 
debreczeni marhavásáron különösen vágómarha 
iránt volt érdeklődés, mig a lóvásáron lanyha 
az irányzat, vevő alig akad.

— Szabadon kivihető a cukor 
Csehországból. Prágából, jelentik: A cseh 
kereskedelmi minisztérium rendeletet bocsátott 
ki, mely szerint a cukor ez év október 1-től 
kezdve szabad kereskedelem tárgya lesz.

— 800 koronával drágult a tégla 
ezre. Az építkezések megkezdése magával 
hozta a tégla drágulását is.- Eddig ezrenkint 
a tégla 3500 korona volt, a gyárosok tegnap
előtt 4300 koronára emelték fel az árát és a 
jövőben nem'akarnak kedvezményt nyújtani'az 
állami építkezéseknél sem.

— Elindultak Rigából a kicserélt 
főtűszok. A magyar külügyminisztérium Ri
gából érkezett távirati jelentése szerint a 60 
krasznojarszki főtúsz kicserélése megtörtént s a 
túszokat július 9-én Rigából elindították.

. — Emelkedni fognak a romániai 
petróleumárak. A román kormánynak az 
a terve, hogy már az ősztől kezdve átveszi az j 
egész petróleumgazdaságot, naciőnalizálja aí^ 
ipart és semmiféle petrőleumfurási engedélyt 
sem fog engedélyezni. A kisajátításnak szánt . 
fontosságot az is jellemzi, hogy még az alkot
mánytörvénybe is felveszik. j

— Lanyha a sertéspiac. A buda- ' 
pesti sertésvásáron a felhajtott készlet fele el- I 
adatian maradt. Árak a következők: elsőrendű ]• 
öreg zsirsertés 190—224 K, fiatal nehéz 228— 
38 K, közepes 180—235 K, könnyű 100—222 K,

, süldő 215 korona volt élősúlyban kilónként.

— Szabad á gyümölcs- és hagyma
kivitel. A hivatalos lap szerint a földmivelés- 
ügyi miniszter elrendelte, hogy sárgadinnye, 
görögdinnye, ringlóta további ■'intézkedésig, a 
nyári veres- és sárgaszilva aug. 20-ig, nyári

■ álma csomagolva aug. 15-ig, nyári alma öm
lesztve aug. 20-ig, a pénzügy miniszter rendele
tében • megállapított illeték lefizetésé mellett.

( engedély . nélkül vihető Lki a •vámkülföldre. . A 
j földmivélésügyi miniszter egyúttal a zöldhagyma 
j kivitelére megállapított határidőt augusztus 1-ig 
| 'meghosszabbította azzal, hogy a friss zöldszám 
I " -■' ..........
I

fokhagyma a zöldhagymára megszabott teltéte
lek mellett augusztus 1-ig szintén engedély 
nélkül vihető ki vámkülföldre.

— Elfogták a fóti rablógyilkosság 
tettesét. Fót községben vakmerő rablógyikosság 
áldozata lett Anscher Jónás ottani kereskedő, 
akit a gyilkos fejszecsapásokka! terített ie, azután 
az üzletét kirabolta. A rendőrség a tettest el
fogta Dani Kovács István 72 éves napszámos' 
személyében, aki töredelmes vallomást tett, mire 
^letartóztatták. A gyilkost ma kísérték át Pótról a 
pestvidéki ügyészség fogházába.

— Agyonlőtte magát, mert nem 
i sikerült a vizsgája. Magyaróvárról jelentik: 
j Györy László 20 éves gazdasági akadémiai 
i hallgató hétfőn reggel lakásán agyonlőtte magát, 
j Levelet senki' számára sem hagyott hátra, de 

ismerősei körében az a meggyőződés, hogy 
í tettét afeletti bánatában követte el, hogy vizsgái 
I nem sikerültek. Az akadémia vezetősége a sze- 
i rencsétlen ifjú haláláról azonnal értesítette édes- 
' atyját, aki nyugalmazott ezredes Sopronban.

— Tűzkárok. Az ország több részéből 
jelentik, hogy a nagymérvű szárazság következ
tében sok a tűzkár. Több oly gazdának a ter
mése, vagy tulajdona pusztult el, akinek semmije 
sem volt tűz ellen biztosítva. A tűz elleni biz
tosítás megnyugvást ad a gazdának az ellen, 
hogyha tűzkár éri, kára legalább részben meg
térül. Óvatosságra intjük,.a gazdákat, hogy a 
tűzzel lehetőleg vigyázzanak, mert ma csak egy 
sziporka kell és egy falu épületeivel, lakosai 
egész évi munkájának gyümölcsével eshetik egy 
meggondolatlan mozdulat vagy cselekedet követ
keztében a tűz martalékává. Ajánlatos, hogy 
minden gazdá, töie lelhetöleg védekezzék s ez 
különösen fontos ma, midőn a szárazság óriási 
és a gabona is már részben kazlakban van.

Árverési hirdetmény.
Cső/ község vadászterülete 1922. évi 

julius 23-án délután 3 órakor lesz nyil
vános árverésen bérbéadva a község
házánál 6 évre.

Árverési feltételek -a csóti körjegyzői 
hivatalban megtekinthetők.

Elöljáróság.

(Nyitás.)
Valuták:

Zürichben 100 magyar koronáért 0*42,/í 
svájci frankot fizettek.

Napóleon': 5250.
Dollár: 1375.

■ Német njárka: 2'86.
Rubel: —'—.
Svájci frank : —’—
Lengyel márka:0 23
Ezüst korona: 112.
Ezüst forintos : 305.

Terménytőzsde:
Búza, tiszav.: 5150.
Búza, fejérm.: 5125.
Rozs: 4000.
Zab: 5400—5500.

■Angol font: 6000.
■ Francia frank: 105’50. 

Líra : 60’50.
Szokol: 31’40.
Lei: 7-62.
Dinár: 15 27.
Osztr. korona: 4’85.
Ezüst ötkoronás: 560..

Tengeri: 4450.
Korpa: 3000.
Takarmányárpa: 4300.

Laptulajdonos: Zsllavy Sándor
Pápa. ;922 Főiskolai körívvriyoinda.

Ház-eladás.
A Zöldfa-utcában lévő 28. sz.

sarokház,
amelyben 6 tóra istálló van építve,

azonnal eladó.
Bővebb értesítés ayerbete Selinko Masánál IákéczM. 13.

A Somló hegyen 
a somlóvásárhelyi oldalon egy 2ET 
kát. hold nagyságú szőllő az idei 
terméssel együtt eladó. Az egész 
terület termő tőkével beültetve, s 
van rajta egy köböl épült 2 nagy 
szobából, konyhából és pincéből álló 
présház. Érdeklődni lehet Schmidt 
Károlynál Középiszkáz. ===—=

ELSŐ KERESZTÉNY 
BIZTOSÍTÓ INTÉZET Rt 
amely kizárólag keresztény és nemzeti alapítás, el
fogad olcsó díjtételekkel és kedvező feltételekkel 

tűzbiztosításokat, jégbiztosításokat, 
betöréses-lopás biztosításokat, 

élet- és népbiztosításokat.
Más társaságnál érvényben levő biztosí
tásokat teljes felelősség mellett vesz át.

Igazgatóság :

Budapesten, IV., Fövám-tér 2., félem.
Főkirendeitsegi székhelyek : Gy$r, DsW&czea.

Kirendeltségek: Szombaittely, Kaposvár. Székesfehérvár, 
Szeged, Esztergom, Kiskunfélegyháza, Nyíregyháza, Eger, 

Czegléd, „Kecskemét és Pápa.

Hofherr - Schrantz Clayton - Schntleworth
■■ kerületi vezérképviselete. ■■

Bak tárról szállító Le
Gőzgépet 
Darálót 
Mérleget 
Benzint

Szivógázmotort
Benzinmotort
Villanymotort 
Hengerszéket

■ Klingeritet

HŰTTER VILMOS
Telefon 121. sz. PÁ FjV ' Fő-tér 17. sz.'

Gépszijat 
Gépolajat 
Ponyvát 
.Gyantát.
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